CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 58/2021

Realização de tratativas para tornar a área
verde localizada na Rua Willy Barth esquina
com a Rua Honório Lemos, no Jardim
Panorama, em área pública de lazer.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de tratativas para
tornar a área verde localizada na quadra entre as ruas Willy Barth, Honório Lemos,
Gustavo Barroso e Dr. Cid Marcondes de Albuquerque, no Jardim Panorama (mapa
anexo), em área pública, inserindo-se academia, remansos de lazer, pista para a
realização de caminhadas, parque infantil e iluminação autossuficiente, dentre
outros.

Preliminarmente, cabe aqui ressaltar que a proposição que versa sobre
a referida matéria foi tratada por este Parlamentar em 22 de setembro de 2020, por
meio da Indicação n° 657/2020.

Considerando que esta área é de Posse e Propriedade do Pioneiro
Lino Gotardo Pizzatto, nobre cidadão que exerceu dois mandatos nesta casa de
leis, sendo eles na IX e X legislatura. E, estando esta área verde averbada no
assentamento de Unidade de conservação ambiental, demonstrado na matrícula do
Imóvel, sobre a inscrição municipal de n° 36756.

Considerando a má utilização desta área verde por parte de alguns
indivíduos, que fazem o uso da mesma para realizarem descarte de ventiladores,
telhas, televisões (como visto nas fotos em anexo), além de relatos de moradores
que já se depararam com descartes de colchões e sofás, o que ocasiona em
acúmulos de água tornando-se propício para a propagação do Mosquito da Dengue,
e, conforme relatos dos moradores desta localidade, 06 pessoas que residem em
torno desta área estiveram com dengue no início deste ano.

Considerando que esta área já foi utilizada para esconderijo de
"tarados", onde se fez necessário a intervenção Policial, como veiculado na
imprensa local e relatado por moradores.

Considerando a atual urbanização que esta ocorrendo nesta
localidade, a qual está sendo alvo do grande avanço imobiliário com a propagação

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo. pr. leg br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

de novos loteamentos, que acarretam assim na geração de novas moradias,
inserção de escolas como a Escola Municipal Walmir Grande e de indústrias,
decorrendo assim com o crescimento populacional nesta região.

Portanto, diante o exposto e defronte aos relatos e reclamações de
munícipes (reitera-se as fotos anexadas, a fim de materializar e frisar a situação
atual em que se encontra a área mencionada) e, com o intuito de tornar a nossa
Toledo ainda mais bela, é que este Parlamentar solicita a devida Urbanização com
Equipamentos Públicos, inserindo-se academia, remansos de lazer, pista para a
realização de caminhadas, parque infantil e iluminação autossuficiente, dentre
outros.

Indica-se ainda, que a esta Urbanização de Próprio Público, seja dado
o nome de seu falecido Proprietário, o Sr. Lino Gotardo Pizzatto como uma forma de
registrar a sua história e homenagear seus feitos, pois mesmo contribuiu
significativamente com este pujante Município.

Por fim, solicita-se que medidas imediatas sejam tomadas por parte do
Poder Executivo, esperando-se assim, o devido deferimento de tal proposição.

SALA DAS SESSÕES, 9 de fevereiro de 2021.

LEO LIDES B SOGNIN

LIDO E DE ACHADO
Sala das ses 	/

6,r
Fresiden

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO I - INDICAÇÃO N° 58/2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

es

9 Kalimar Carregamentos ÇWO MR:4oc,

9
noellec 	9 Mateenana Panorama

sdrd-,

ego RRD Comércio
Y de Derivados de

j man]

Indastes

Liruwersal Office

9
Restaurante Gazola
Run nmis-21

Egydio Getóriymo Munatell0 9
Brazit Sonts

03rio %tomem

9

9 9
Sindicato dos
Trabalhadores nas 	Go ....gire

Avicesp Etlailmmeolõs 9 9
Agropecuário

Int:impei Embaido
Montagem de Mravers 	 - Toledo PR

- Transporte e Frete 9  Decorações Via Brasa
artRpti

Dieoo lawaCar

R. (am.,Ro Remato

FISE SCrial
FOI(

Moto Táxi Asa
Witlien Toledo

9 R. "I' 0.1011i

Panificadora Dela Vista

da  9
Mareiiroo SOlucges
em Eletricidade

11.

'Center Pavenetto
''',Koopent‘

SIndrcato dos Trob Nas
ind cia Alim de Tal P srii" "mor. d° MOR fRn.

2
O

o

Dados 6,i. t2020 	h..0 /*/~. Erl,L11,  4.11>bei..

Residencial 614
Clube Edelweiss

rsciação da
rja Metodista

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO II - INDICAÇÃO N° 58/2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B8A23A28C6AE34169235AA8338A26075 CODIGO DO DOCUMENTO: 032679
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 058/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin